
Tillæg D (44) Folketingsåret 1982-83 689 

Bilag til tillægsbet. o. f.t. finanslov for 1983 

JUSTITSMINISTERIET 
Lovafdelingen 
Den 11. november 1982 

Under henvisning til samrådet den 3. november 1982 om forslag til finanslov for 1983- 
spørgsmål vedrørende invalidepension vedlægges i 40 eksemplarer et af justitsministeriet 
udarbejdet notat af 9. november 1982 om betydningen af folketingets beslutning om ophævel- 
se af laveste invalidepension. 

Justitsministeriet vil snarest muligt vende tilbage til spørgsmålet om folketingsbeslutningen 
af 2. maj 1978 om undersøgelse af et projekt til arealindvinding. 

ERIK NINN-HANSEN 
홢 . , /Asbjørn Jensen 

Til Finansudvalget 

Notat om betydningen af  folketingets beslutning af 25. maj 1982 om ophævelse af  laveste 
invalidepension. 

I. Den 25. maj 1982 vedtog folketinget med 67 stemmer imod 43 (herunder bl. a. det davæ- 
rende regeringsparti) en beslutning (B 33), med følgende ordlyd: 

»Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag efter følgende retningslini- 

I. Laveste invalidepension afskaffes. 
2. Invalidepensionister, der er tilkendt laveste invalidepension, tilkendes mellemste 

invalidepension. 
3. Fremover benævnes invalidepensionssatserne: 

gruppe 1 hel invalidepension og 
gruppe 2 delvis invalidepension. 

4. Regeringen pålægges at fremsætte lovforslag i overensstemmelse med ovenfor nævnte 
principper i så god tid, at loven kan træde i kraft den 1. januar 1983.« 

2. I det følgende behandles spørgsmålet om, hvorvidt regeringen er retligt forpligtet til at 
fremsætte et lovforslag med det pågældende indhold. 

Ifølge ministeransvarlighedslovens § 5 kan en minister straffes, »hvis han forsætligt eller 
af grov uagtsomhed tilsidesætter de pligter, der påhviler ham efter grundloven eller lovgivnin- 
gen i øvrigt eller efter hans stillings beskaffenhed«. 

Den nærmere afgrænsning af, hvilke pligter der efter »stillingens beskaffenhed« påhviler 
en minister, kan i en række henseender give anledning til' betydelig tvivl, jfr. således Ross, 
Dansk statsforfatningsret I (3. udgave ved Ole Espersen), side 451 ff. og Max Sørensen' 
Statsforfatningsret (2. udgave ved Peter Germer), side 143 f. 

En beskrivelse af forskellige forhold vedrørende ministres retlige ansvar er foretaget i 
Betænkning om ministrenes retlige ansvar for regeringens førelse samt om, hvorvidt en særlig 
ministeransvarlighedslov bør gennemføres (bet. nr. 312/1962), der blev afgivet af den af 
statsministeriet den 6. oktober 1959 nedsatte kommission. Om ministrenes ansvar vedrørende 
deres virksomhed overfor folketinget anføres side 47 i betænkningen alene, at. »Dette 
spørgsmål [ikke] ses nærmere behandlet i den statsretlige teori«. 

44 Finans- og tillægbev.lovforslag og betænkninger herover. 


